
木のやさしさ、

ぜんぶ『日光の木』

地域材の木造建築が森を救います。

F e e l  t h e  w a r m t h  o f  w o o d ,

 A l l  m a d e  o f  “ N I K K O . N O . K I ”

日光木材業協同組合
0288-30-1171 (商工会議所内)

日光市森林組合
0288-21-0119

http://nikkonoki. jp

日光市林業振興会／日光市森林認証協議会
0288-21-5104 (環境森林課内)

日光商工会議所
0288-30-1171

日光商工会議所
0288-30-1171

栃木県建築士会 日光支部

協力・協賛／日光市役所 環境森林課

『日光の木』利用総合戦略委員会



・破風板

・羽柄材

・ラミナー

※集成材用の単板をラミナーと呼びます。
※垂木・筋違・野渕・破風板などを羽柄材と呼びます。

各社連絡先は
『日光の木』HPまで

無垢のスギ・ヒノキの平角材（梁材）を積極的に利用し

森林循環・脱炭素の促進へ

・破風板

・羽柄材

・ラミナー

一番玉

φ300
〜
φ400

4.
0m

4.
0m

3.
0m

3.
0m

3.
0m

2.
0m

二番玉

φ240
〜
φ300

三番玉

φ200
〜
φ240

四番玉

φ160
〜
φ200

五番玉

φ120
〜
φ150

六番玉

φ90

・柱、桁、間柱
・120×120　・30×105　・30×120
・45×90　・45×105　・45×120

・柱、桁、貫
・105×105
・15×90-15×100

・束、母屋、火打等
・90×90

・チップ材　・バイオマス用材　・束、母屋、火打等
日光木材業協同組合で
全部対応します

日光木材工業（資）

田中木材（有）

(有）丸久木工所

(有)丸百安達材木店

(有)田村材木店

(有)手塚木材店

(有)丸信製材所

(有)阿久津林友

東武建設（株）

(有)丸ちょん木材

(株)ヤギサワ

(有)小林材木店

(有)酒主製材所

(有)板橋林産

(株)大和木材

青木製材(有)

(有)生井材木店

中目材（一番玉・二番玉）の有効活用
一般的な製材

『日光の木』とは、日光市内の森林で産出され、日光市内で生産された木材のブランドです。

平均樹齢60年生

『日光の木』が目指す製材

梁材はベイマツ・カラマツから日光のスギ・ヒノキへ

日光の製材所

平角材
・105×105(～360)
・120×150(～360)
・30×40
・36×45
・30×105
・30×120
・45×90
・45×105
・45×120

平角材
・105×105(～360)
・120×150(～360)
・30×40
・36×45
・24×180(～300)
・30×105

こ
の
部
分
有
効
に
使
え
ま
す

JAS材・集成材・2×4
対応可能です。

(※県内協力業者と協業)

POINT 01
無垢の横架材

長さ6.0mまでOK！
梁せい390までは無垢対応可
ヤング係数E70～90でます！

POINT 02 POINT 03

化粧板部分は
無節、上小節の材が
とれます！


